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Abstrakt

V této práci byla implementována metoda pohyblivých vážených nejmenších
čtverců v jazyce Julia. Metoda byla zkoumána jak po teoretické stránce, tak
i experimentálně. Byl formulován problém hledání sousedů v daném rozsahu
a předvedla se 2 řešení toho problému. Také byl vytvořen krátký popis pro-
gramovacího jazyka Julia.

Klíčová slova metoda pohyblivých nejmenších čtverců, programovací jazyk
Julia, hledání sousedů v dané oblasti, aproximace funkce

Abstract

In this work an implementation of moving weighted least squares method
was created. The method was examined both theoretically and practically.
The range search problem was formulated and 2 solutions were presented.
A short description of Julia programming language can be found as well.

Keywords moving weighted least squares, Julia programming language,
range search, function approximation
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Úvod

Představme si, že je zadána sada dvojic vstupních a výstupních hodnot a naší
úlohou je nalézt funkci f , která vztah mezi těmito hodnotami v jistém smyslu
popisuje co nejlépe. Nejstarší metodou pro řešení této úlohy je metoda nejmen-
ších čtverců z 19. století, jejíž autorem je A. M. Legendre, který v roce 1805
metodu popsal ve svém díle ”Nouvelles Méthodes pour la Détermination des
Orbites des Comètes“, ve kterém ji aplikoval na aproximaci tvaru Země [1,
s. 12–14].

V práci se budeme věnovat vylepšení, které se nazývá metoda pohyblivých
vážených nejmenších čtverců. Jednou z jejich podstatných vlastností je, že ne-
vyžaduje, aby vzorová data byla umístěna na pravidelné mřížce. Metoda pro
každý bod x⃗ vytvoří lokální aproximaci f(x⃗), která dokáže například interpo-
lovat nad vstupními daty.

Častým problémem ve vědeckých výpočtech a programech vyžadujících
vysoký výkon je ”problém dvou jazyků“ – prototypování probíhá v dynamic-
kých vysokoúrovňových jazycích, jako jsou například Matlab, R nebo Python
a výsledná implementace vznikne přepsáním prototypu do výkonnějších, sta-
ticky typovaných jazyků, kde častými volbami jsou Fortran nebo C. Autoři
jazyku Julia si dávají za cíl vytvořit dynamicky typovaný jazyk, který bude
výkonem schopen konkurovat nízkoúrovňovému Fortranu nebo C [2].

Výstupem této práce by měla být implementace metody pohyblivých vá-
žených nejmenších čtverců v programovacím jazyce Julia.

Metoda pohyblivých vážených čtverců teoreticky i prakticky dosahuje velmi
dobrých výsledků [3, 4]. V době tvorby práce však neexistovala žádná snadno
dostupná implementace metody, a proto jsem se rozhodl práci realizovat.

V teoretické části si zformulujeme problém, který se dá řešit metodou
nejmenších čtverců. Představíme metodu pohyblivých vážených nejmenších
čtverců. Dále budeme rešerší datových struktur, jimiž lze řešit stěžejní podpro-
blém metody pohyblivých vážených nejmenších čtverců a to problém hledání
dat v zadané oblasti. V další části posíšeme realizaci a návrh naší knihovny.
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Úvod

V poslední části knihovnu předvedeme na ukázkách a srovnáme ji s metodou
aproximace pracující na rovnoměrné mřížce.
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Kapitola 1
Teorie

1.1 Základní pojmy a značení

Symbolem n̂ značíme množinu čísel {1, 2, . . . , n}. Vektory v⃗ ∈ Rn značíme pís-
menem s šipkou. Implicitně se u vektorových prostorů předpokládá standardní
báze. Matice A značíme zdvojeným písmenem. Chceme-li mluvit o i-tém řádku
matice A, pak používáme značení Ai:. Podobně pro j-tý sloupec matice A bu-
deme používat značení A:j . Normu značíme ∥ · ∥k. Není-li spodní index k
u normy specifikován, pak se myslí Euklidovská norma ∥ · ∥2. Euklidovskou
vzdálenost mezi dvojicí vektorů u⃗ a v⃗ tedy značíme ∥u⃗ − v⃗∥. V následujících
kapitolách se používá porovnání mezi vektory u⃗ < v⃗, kde u⃗, v⃗ ∈ Rd, které
zavádíme takto: vektor u⃗ je menší než vektor v⃗, pokud ∀i ∈ d̂ : u⃗i < v⃗i, tedy je
menší po složkách. Často budeme používat pro různé účely d-rozměrná pole
a indexaci těchto polí budeme provádět vektory z Zd nebo Nd

0. Máme-li napří-
klad 2-rozměrné pole, pak se indexem (1, 2) bude rozumět prvek na prvním
řádku a druhém sloupci. Mluvíme-li o souřadnicích, pak zpravidla myslíme
souřadnice v kartézském souřadnicovém systému.

1.2 Metoda nejmenších čtverců

Nechť je dána sada dat {x⃗i, y⃗i}ki=1, kde x⃗i ∈ Rn a y⃗i ∈ Rm a sada funkcí
f1, . . . , fℓ, kde fi : Rn → Rm. Úkolem je nalézt funkci

fc =
ℓ∑

i=1
cifi,

3

1. Teorie

s neznámými koeficienty c1, . . . , cℓ ∈ R, která aproximuje sadu dat co nejlépe
ve smyslu nejmenších čtverců s chybovou funkcí

J(fc) :=
k∑

i=1
∥fc(x⃗i)− y⃗i∥2 =

k∑
i=1
∥

ℓ∑
j=1

cjfj(x⃗i)− (y⃗i)∥2 =

=
k∑

i=1

m∑
u=1

ℓ∑
j=1

(cjfj(x⃗i)u − (y⃗i)u)2. (1.1)

Naší úlohou bude tuto chybovou funkci J(fc) minimalizovat.
Minimalizační úlohu (1.1) lze řešit pomocí nutné podmínky pro existenci

lokálního extrému. Pro obecné v ∈ l̂ platí

∂

∂cv
J(fc) = 2

k∑
i=1

m∑
u=1

ℓ∑
j=1

(
cj(fj(x⃗i))u − (y⃗i)u

)
(fv(x⃗i))u.

Položme tyto derivace rovny nule a dostáváme pro jednotlivá v ∈ ℓ̂

2
k∑

i=1

m∑
u=1

ℓ∑
j=1

(cj(fj(x⃗i))u − (y⃗i)u)(fv(x⃗i))u = 0,

k∑
i=1

m∑
u=1

ℓ∑
j=1

cj(fj(x⃗i))u(fv(x⃗i))u =
k∑

i=1

m∑
u=1

(y⃗i)u(fv(x⃗i))u,

ℓ∑
j=1

(
k∑

i=1

m∑
u=1

(fj(x⃗i))u(fv(x⃗i))u

)
︸ ︷︷ ︸

Avj

cj =
k∑

i=1

m∑
u=1

(y⃗i)u(fv(x⃗i))u. (1.2)

Matice A má rozměry ℓ× ℓ a prvek na v-tém řádku a v j-tém sloupci je dán
předpisem

Avj =
k∑

i=1

m∑
u=1

(fj(x⃗i))u(fv(x⃗i))u. (1.3)

Nyní lze levou stranu rovnice (1.2) zapsat jako Ac⃗, kde c⃗ je vektor neznámých
koeficientů c⃗ = (c1, . . . , cℓ)T . Dále zaveďme vektor b⃗ = (b1, . . . , bℓ)T , kde pro
jednotlivá v ∈ ℓ̂ platí

b⃗v =
k∑

i=1

m∑
u=1

(y⃗i)u(fv(x⃗i))u. (1.4)

Dosaďme rovnice (1.3) a (1.4) do (1.2) a dostáváme soustavu lineárních rovnic
s vektorem neznámých c⃗

Ac⃗ = b⃗. (1.5)
Regularitu matice A lze předpokládat, pokud jsou lineárně nezávislé funkce
f1, . . . , fℓ a x⃗1, . . . , x⃗n jsou po dvojicích různé. Vyřešením soustavy (1.5) zís-
káme hodnoty hledaných koeficientů. Minimalizovaná funkce J(fc) je součtem
kvadrátů, z čehož plyne, že nalezený extrém bude odpovídat minimu.
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1.3. Metoda pohyblivých vážených nejmenších čtverců

1.3 Metoda pohyblivých vážených nejmenších
čtverců

Metoda pohyblivých vážených nejmenších čtverců patří mezi metody pro re-
konstrukci funkce mimo pravidelnou mřížku (angl. meshfree). Nevyžadují, aby
vstupní (vzorová) data x⃗i byla umístěná na pravidelné mřížce. Také neexistuje
žádné omezení pro hodnotu vektoru x⃗ ∈ Rn, k němuž chceme sestrojit aproxi-
maci f(x⃗), což nemusí nutně platit pro metody, které vyžadují po vstupních

[…]

9])

3 (x, cllRes, kdRes) = (-2.2, [8, 9, 10, 11, 12], [8, 9,
10, 11])

4 ...
5 (x, cllRes, kdRes) = (-1.4, [12, 13, 14, 15, 16], [13,

14, 15, 16])
6 ...
7 (x, cllRes, kdRes) = (2.2, [30, 31, 32, 33, 34], [31,

32, 33, 34])
8 (x, cllRes, kdRes) = (2.8, [33, 34, 35, 36, 37], [33,

34, 35, 36])
9 (x, cllRes, kdRes) = (3.2, [35, 36, 37, 38, 39], [36,

37, 38, 39])

Výpis kódu 3.2: Výstup programu 3.1
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Závěr

Metodu pohyblivých vážených nejmenších čtverců se podařilo úspěšně imple-
mentovat ve formě open source knihovny jazyka Julia. Metoda byla srovnána
s interpolační metodou křivek B-splines pracující na rovnoměrné mřížce na
problému aproximace derivací.

Knihovnu je možné vylepšit paralelizací výpočtů, zejména u sestavování
soustavy lineárních rovnic pro vypočtení neznámých koeficientů aproximují-
cích funkcí. V době tvorby práce bylo pokrytí testy pouhých 53%, tato sta-
tistika se určitě dá vylepšit přidáním testů. Dále chybí možnost modifikovat
data zkonstruovaného aproximačního objektu.
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Dodatek A
Uživatelská příručka

Pro použití balíčku je potřeba mít nainstalovanou Julii.

A.1 Instalace
Instalaci lze provést v terminálovém prostředí Julia příkazem

Pkg.clone(
"https://github.com/vutunganh/MovingWeightedLeastSquares.jl")

K použití knihovny ve skriptu či v terminálovém prostředí slouží příkaz

using MovingWeightedLeastSquares

A.2 Inicializace dat
K vytvoření inicializačního objektu slouží 3 pomocné funkce, které vytvoří

”aproximační objekty“. Tyto objekty se budou lišit řešením problému hledání
sousedů v daném rozsahu. Objekt vytvořený funkcí mwlsNaive bude problém
řešit naivním prohledáváním, objekt vytvořený funkcí mwlsKd bude problém
řešit k-d stromem a funkce objekt vytvořený funkcí mwlsCll bude problém
řešit cell linked listem. Argumenty pro vytvoření aproximačního objektu jsou
u všech 3 funkcí stejné. Signatury funkcí mají podobu

(inputs::Array{T, N}, outputs::Array{U}, EPS::Real,
weightFunc::Function;
maxDegree::Int = 2) where {T <: Real, U <: Real, N}.

Významy těchto argumentů jsou následující

• inputs – pole se vstupními hodnotami, kde každý vektor hodnot je na
jednom řádku,
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• outputs – pole s výstupními hodnotami, kde každý vektor hodnot je na
jednom řádku,

• EPS – celé číslo s následujícími významy:

– délka hrany cell linked listu (pokud se používá),
– je-li norma aproximované hodnoty a vstupního data x⃗i větší než

EPS, pak je výsledkem váhové funkce 0,
– implicitní vzdálenost pro hledání sousedů v daném rozsahu,

• weightFunc – váhová funkce s 2 parametry, kde první argument je norma
aproximované hodnoty a vstupního data a druhý argument je EPS,

• keyword argument maxDegree – maximální stupeň polynomů použitých
k sestrojení aproximace, implicitní hodnota je 2.

Existuje ještě druhá podoba funkce se která se liší pouze způsobem předání
vzorových dat. V této variantě data se místo inputs a outputs předávají
v jednom poli a keyword argumentem outputDim se nastaví dimenze prostoru
výstupních dat, které se počítají zprava. Tzn. outputDim s hodnotou jedna
znamená, že poslední sloupec je sloupec výstupních dat, outputDim s hod-
notou dva znamená, že poslední 2 sloupce jsou sloupce výstupních hodnot,
atd.

A.3 Aproximace
Předpokládejme, že jsme si vytvořili jeden z aproximačních objektů obj. Pří-
kazem obj(inPt, dist) lze získat hodnotu aproximace v bodě inPt, kde
inPt je číslo nebo pole stejné dimenze jako dimenze prostoru vstupních hod-
not. Parametr dist značí vzdálenost pro získání sousedů. Tato hodnota je
keyword argument implicitně rovna EPS, které bylo předáno při vytvoření ob-
jektu. Chceme-li pouze znát koeficienty k polynomu výsledné aproximace,
voláme funkci calcMwlsObject(obj, inPt, dist). Přibyl jenom jeden argu-
ment navíc a tím je aproximační objekt. K aproximaci derivace slouží funkce
mwlsDiff(obj, inPt, dirs; dist). Významy argumentů obj, inPt a dist
se nezměnily od aproximace, přibyl pouze argument dirs. Tímto argumen-
tem se předávají počty derivací v jednotlivých směrech. Například pro hodnotu
dist (1, 2) se bude počítat aproximace první derivace ve směru x1 a druhé
derivace ve směru x2. Tento argument se očekává jako číslo nebo tuple stejné
délky jako dimenze prostoru vstupních dat.

A.4 Příklady použití
Příklady použití se nachází v repozitáři na odkazu https://github.com/
vutunganh/MovingWeightedLeastSquares.jl ve složce test. Lze v něm na-
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A.4. Příklady použití

lézt Jupyter notebooky 1d-testbench.ipynb a 2d-testbench.ipynb, které
byly použity v experimentální části.
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Dodatek B
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis ........................ zdrojová kódy práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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