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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je rozdělen na tři logické celky (Teorie, Realizace, Experimenty a testování). Prezentace myšlenek je na dobré
úrovni, sem tam byla text bylo možné vylepšit (čtenář se občas musí podrobněji zamyslet aby zjistil, co měl autor
pravděpodobně na mysli).

Typografická stránka práce je na dobré úrovni. V textu se dobře využívají různá LaTeXová prostředí (rovnice, výpisy kódu,
popisy algoritmů). Drobného vylepšení by šlo dosáhnout zlepšením prezentace grafů (výsledky experimentů: popisy
vertikálních os, velikost obrázku).

Student pečlivě cituje používané zdroje. Seznam literatury je přiměřený, jeho položky obsahují všechny potřebné náležitosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Hlavním výsledkem práce je implementace metody nejmenších vážených čtverců (MWLS) ve formě balíčku v prostředí Julia.
Implementace navíc podporuje dvě řešení problému hledání nejbližších sousedů (vlastní implementace "cell linked list" a
využití explicitní implementace k-d stromu). Balíček je veřejně dostupný a umístěný na Githubu (standardní způsob
zveřejňování Julia balíčků).

Dílo sestává z přibližně z 800 řádek kódu. Kód je poměrně čitelný, opatřený komentáři a doplněný základními jednotkovými
testy.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce je již nyní zcela jistě využitelný a je k dispozici Julia komunitě. Pravděpodobně by se dalo zapracovat na
efektivitě implementace, ale to již nebylo součástí zadání. Balíček je i v této verzi funkční a použitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se tématu práce sám aktivně věnoval a přicházel s řešením vzniknuvších problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci navrhuji hodnotit 90 body, tedy klasifikačním stupněm A.

Podpis vedoucího práce: